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RESOLUCION No. CNSC - 20162210042795 DEL 29-11-2016

Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003354 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluira HECTOR JAIRO BEDOYA
MONTOYA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210025885 del 16 de

agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207531,

denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, en el marco de la Convocatoria No. 320

de 2014 - DPS

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de meéritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, ia CNSC suscribid, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistidé en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacién, la verificaciéon del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
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resultados definitivos de cada una de éstas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral
4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedid a conformar la Lista de Elegibles, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207531, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, mediante la Resolucién No.
20162210025885, del 16 de agosto de 2016, publicada el 22 de agosto de la misma anualidad,
asi:

“(...JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 207531, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 22, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22

"CONVOCATORIA No. 320 de 2014 - DPS

| FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014
NUMERO OPEC 207531
Posicién | Tipo Documento| Documento | -~ . .Nombre -~ - . Puntaje

1 cc 52031780 | MARITTZA GISELA BOHORQUEZ CELIS 70.38
2 cc 10232915 HECTOR JAIRO BEDOYA MONTOYA 67.05
3 ccC 84103970 | BREDY FABIAN DAZA SUAREZ 62.79
4 cc 23995815 | DIANA CAROLINA ALARCON MATEUS 62.58
5 cC 82395179 | JAVIER DARIO VALLEJO CUBILLOS 60.57
6 cc 91251837 | ALVARO VALENCIA CALLE 60.09

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través
de Carolina Queruz Obregén, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado
encontrandose dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto
| Ley 760 de 2005, presenté mediante correo electronico del 29 de agosto de 2016, oficio
radicado bajo el niumerc 20166000354082, solicitando:

‘(.. )la exclusion del aspirante HECTOR JAIRO BEDOYA MONTOYA, identificado con cédula
de ciudadania No. 10.232.915 de Manizales - Caldas, de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. 20162210025885 del 16 de agosto de 2016, para la provision
definitiva del empleo denominado Profesional Especializado, cédigo 2028, grado 22, OPEC
No. 207531(...)”

Considero la Comisién de Personal del DPS, que HECTOR JAIRO BEDOYA MONTOYA, “no
cumple con el requisito minimo de formacion académica, puesto que la profesién de Administracion
Publica requiere, por expresa disposicion contenida en el articulo 70 de la Ley 1006 de 2006,
reglamentado por el Decreto 2211 de 2006, estar inscrito en el Registro Unico Nacional de
Administradores Publicos y tener vigente la respectiva matricula y tarjeta profesional expedida por el
Consejo Profesional de administradores publicos, la cual no se encuentra en el aplicativo de cargue
de documentacion. De otro lado, respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita el
aspirante, unicamente el soporte correspondiente al Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, del 1° de junio de 2010 al 8 de octubre de 2014, registrado a folio No. 22, se relaciona con las
funciones esenciales del empleo objeto de provision, la cual suma un total de cincuenta y dos (52)
meses de experiencia profesional relacionada”.

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara,
con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afos. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”.

&—_1“———_—-_—____———-
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En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210003354 del 06 de septiembre de 2016,
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
HECTOR JAIRO BEDOYA MONTOYA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210025885 del 16 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 207531, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”.

mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior HECTOR JAIRO
BEDOYA MONTOQYA, el 12 de septiembre de 20162, concediéndole el término de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién. El
término estipulado transcurrié entre el 13 y el 26 de septiembre de 2016, dentro del cual el
concursante, no allegd escrito alguno; sin embargo, el 03 de octubre a través de escrito
radicado bajo el No. 20166000460272, se pronuncié frente a la presente actuacién
administrativa sefalando entre otras cosas lo siguiente: “aclarando que para esa época me
encontraba en periodo de vacaciones, interviniendo en la actuacion administrativa que
determinara la procedencia de exclusion de la lista de elegibles en el marco de la Convocatoria
N° 320 de 2014-DPS, conformada mediante Resolucion N° 20162210025885 del 16 de agosto
de 2016”.

!
l De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el

Lo anterior, se puede verificar, en la constancia de envio al correo electronico del sefior
BEDOYA MONTOYA, que a continuacién se observa:

De: notificaciones

Enviado el: lunes, 12 de septiembre de 2016 15:17

Para: 'hector.bedoya@dps.gov.co' <hectoi.bedoya@dps.gov.co>

Asunto: Comunicacion Acto Administrativo proferido por la CNSC Auto 20162210003354 de 2016.
Importancia: Alta

Buenas Tardes

Adjunto envio Comunicacion y Acto Administrativo proferido por la CNSC, Auto 20162210003354 de 2016

Co r‘dialment;é,

NOTIFICACIONES
3259700 ext 1151-1106 - Carrera 16 No 96- 64

SECRETARIA GENERAL

Por lo anterior, toda vez que la intervencion se realizé de manera extemporanea, esta no se
tendra en cuenta en las consideraciones que mas adelante se atenderan.

il MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil, como
| responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de
origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

2

" Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de
Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004,
se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la_gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuaciéon o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”. (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (... )

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccidn, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién

alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207531, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior HECTOR JAIRO BEDOYA MONTOYA, se publico el 22 de
agosto de 2016, y la solicitud de exclusion, efectuada por parte de la Comisién de Personal
de DPS, fue presentada el 29 de agosto del mismo afio, mediante escrito radicado en la CNSC
bajo el numero 20166000354082, por lo que se evidencia que tal solicitud fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal
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que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision
Nacional.

Ill. CONSIDERACIONES

Como quiera que el propoésito de la normatividad establecida en desarrolio del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccién, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier
momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte, adelantar
actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccién; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y competente
para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba
ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal,
siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso,
ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad
con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005a.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, senalando que los requisitos exigidos para el desempeno de los mismos deben ser
consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207531, se observa en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

3 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante HECTOR JAIRO BEDOYA
MONTOYA, frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del DPS,
la CNSC procedera a realizar un analisis respecto de los documentos presentados por el
aspirante, con el fin de determinar si efectivamente cumple el requisito de educacién. El
concursante, para acreditar este requisito presento:

e Folio 3. Titulo profesional como Administrador Publico otorgado por la Escuela Superior
de Administracion Publica, el 21 de julio de 2006.

» Folio 4. Titulo profesional como Ingeniero Agronomo otorgado por la Universidad de
Caldas, el 25 de marzo de 1983.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo
NO ACREDITO el requisito minimo de educacién, por cuanto no aporto el titulo de postgrado
en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo; no
obstante, toda vez que el empleo al que se inscribié el aspirante contempla la aplicacion de
equivalencia, esta sera analizada mas adelante.

En cuanto a las manifestaciones relacionadas con la tarjeta profesional, se debe indicar que el
articulo 18 del Acuerdo 524 de 2014, sefala:

‘(...) Dentro del afio siguiente a la fecha de posesién, el empleado debera presentar la correspondiente
tarjeta o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo

5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas gque la modifiquen o sustituyan”. (Resaltado y negrita
intencional)

Asi las cosas, no puede predicarse como causal de solicitud de exclusién, |la ausencia de la
tarjeta o matricula profesional de los elegibles, ya que la misma se podra presentar para la

posesion en el empleo o dentro del afo siguiente so pena de darse cumplimiento a lo
previsto en el articulo 5 de la Ley 190 de 19954

Ahora bien, en cuanto a la aplicacién de equivalencia, se tiene que para el empleo No. 207531
aplican las siguientes:

* “Articulo 5. En caso de haberse producido un nombramiento o posesion en un cargo o empleo publico o celebrado un
contrato de prestacién de servicios con la administracion sin el cumplimiento de los requisitos para el ejercicio del cargo o la

celebracion del contrato, se procederd a solicitar su revocacién o terminacion, segun el caso, inmediatamente se advierta la
infraccion. (...)”
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Taneta profesional en los casos requeridos por la Ley
Ternunacion y aprohacion de esiudios pro’esionales adicionales al tiulo profesional exigida en el requisite dal respectivo empleo siempre y
suardo dicha formacion adicional sea afn conlas funciones del empleo
Cuarenta v nueve 49: meses de epenencia profesional relacionada

Bajo este entendido, se torna necesario analizar si el aspirante cumple con alguna de las
alternativas propuestas en este item, para el efecto, se procedera a analizar en primera
instancia el titulo adicional en “Ingenieria Agrbnoma” y seguidamente la experiencia requerida,
a pesar de que la Comisién de Personal del DPS sefialé que el concursante acredité 52 meses
de experiencia profesional relacionada.

La alternativa segunda de la equivalencia sefiala que adicional al titulo requerido para el
cumplimiento de requisitos minimos se debe presentar un titulo cuya formacion sea afin con
las funciones del empleo. De esta manera, se tiene que las funciones del empleo son las
siguientes:

Funciones del empieo

Reahzar seguimiento y geqhonar los requernnientos de los diferentes planes, programas y proyectos de la Dieccion de Plogramas Especiales, a través de los operadores
logisticos. de acuerdo con los Inneamxentm d? la Enmhd y normatividad whcable

Realizar el seguinmiento a los planes de me]oramnento generadm en desarrolto de las dnerenies audltonas ala Dlreccmn de Program‘ss Espemales de acuemo con los
ineanuentes de 1a Enuaao y norma\lvldad apncable

Orientar la gestion ope:auva de los Proaramas de acuerdo con fos nnearmentos de \a Entigad y normanvrdad aphcab!e

Ouentar fa construccion y hacer seguimiento at plan de compras de ios Progmma‘: de 1a Depenoencn seglin ios procedn‘uemoq eslaolemdos por la Enttdad y normatlvldad
aplicable.

Realzar sequimiento a 10s requenmientos realizados por la Oficina de Control interno a la Dependencia, de acuerdo con las lineamientos de fa Entidad y normatividad

aphcable

Acoinpaiial los procesos ue comra(acwn )'u vmculacxon de pexsonal de acucmu Ios lmeanuen:os de Ia Enudad y nommtmdad apncable

Participar en 13 constiuccion de modelos de gestion para ser aplicados en la Dueccnon de Programas Ecpecna(es de acueido con los lineamientos de la Entidgad y
non.nuvxdad 1;1I|c1b!e

Gestionar, acministrar y hacer segunmtemo alos requenmxemos re!acmnados con hs snuarrones admlnistratlvas de menes!ar evaluac;on ¥ desarrollo del personal de la
Depancencxa de acuerdo con Ios procedsmlentos esxablecndm por la tnudad y normanwdad aphcame

Gestionar v desarrollar ia unplementacmn del modelo 1meglado de planeacmn ¥ gesuon con el fin de garanuzar ka presmc:on de Ios servicios de la Enudad de acuerdo con
tos procedumemo< metodologias v normal:wdac vrgen{e

Provectar, de acuerdo con su (‘ompetencna respuestas a las consult’m peliciones, queyasy reclamos radlcadas en la de,)enden(;(a por !os chenles mternos y externos,
tomando en cotwslderacron los lEImanS de & ey y los procemrnenms |nternos establecxdos

Aphcar metogdos y procedmuemos de contrcl lmerno para asegurar Ia cahdad encuenma y ehcac«a ensu gest(on de acuerdo con las normas VIQemes ylas dlrecmces de la
Enudad.

Responder pot el registro y calgue dc m.ormauon en el <;siemas de Gestlcn documen(at adopt:&do por la entmao y atendlcndo Ios Iineamlentos mlernos establecxdos

 Ejercer aclividades de supervision de ios comrams que celebre i3 dependencta ¥ qjue le sean asignados, con el fin de f'xcmtar el logro de Ios objehvos ¥ estra\eglas
mstuuuonale< dando cumplnmento alas normas Iegales vngentes

Pamapar en la implementacién de po!mcas planes programas. pro»ectos ¥ estra\egias a nivel nac:onal y regional de acuerdo con su competencta con el tin de dar
cumpllmento a Ias metas dei Sector, de Ia D;recc»on General del Departamento y de la dependenaa a la que penenece

Pieparar. analizar y consohdal informacion necesara para ia elaboxacxon de informes refacionados con Ia ejecucion de p!anes programas proy eclos y actmdadea propias ]
de tos procesos de la dependencia, con el objeto de hacer seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con 10s procedimientos definidos v la normatividad
aplicabie.

Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de la dependencia de acuerdo con Ia naturaleza del cargo.
Por su parte, con el fin de establecer la similitud del titulo profesional con las funciones del
empleo, se consulto el Plan de Estudios correspondiente y en este se observa, entre otros, los
siguientes créditos®:

5 http://acad.ucaldas.edu.co/gestionacademica/planestudios/pensumver.asp?cod carrera=050
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003354 del 06
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR JAIRO BEDOYA
MONTOYA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210025885 del 16 de

agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC Nq. 207531,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 — DPS”

S —

Gestuon Empresarial - Formulacion v Evaluacion de Provectos Agricolas 1 G4I0 10 Hab S
Créditos: |2 (T:48&P:ONTP:06)
Gesuon de Empresas Agricolas (G060 1 Hab: S« THHSPINP 96
Mercados Nacionales ¢ Internacionales Agricolas {GAIOSUT W Hab:Si
(T4SPNP:G6)
Microecononua v Macroeconomia Agraria (G017 4w Haly ST ASPAONP 06,

O O ©

Creditos ofertados il

Como puede observarse, si bien el programa académico esta dirigido a procesos agricolas, no
puede desconocerse que los créditos que se mencionan son transversales a algunas de las
funciones determinadas en la OPEC del empleo No. 207531, por tal motivo, el titulo adicional
presentado por el aspirante es valido para la aplicacion de equivalencia, pues es relacionado
con las funciones requeridas.

Ahora bien, como fue sefalado, se torna necesario establecer si el aspirante cumple con el
requisito de experiencia previsto en la equivalencia que corresponde a 37 meses de
experiencia profesional relacionada, para el efecto HECTOR JAIRO BEDOYA acredito a folio
No. 22 certificacion expedida por el DPS en la que se indica que laboro en esta Entidad desde
el 01 de junio de 2010 hasta el 08 de octubre de 2014 en diferentes empleos, todos
relacionados con las funciones, lo que corresponde a 52 meses y 26 dias de experiencia
profesional relacionada, tiempo con el cual cumple con el requisito mencionado.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior HECTOR JAIRO BEDOYA MONTOYA,
identificado con cédula de ciudadania No. 10.232.915, ACREDITO los requisitos minimos de
educacion y experiencia mediante la aplicacion de la equivalencia establecida para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo 207531
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22. :

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision

adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, al sefior HECTOR JAIRO BEDOYA MONTOYA
identificado con cédula de ciudadania No. 10.232.915, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20162210025885 del 16 de agosto de 2016, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado en la OPEC con el No. 207531, denominado Profesional |
Especializado, Codigo 2028, Grado 22, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de

2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior HECTOR
JAIRO BEDOYA MONTOYA, en |a direccién: Carrera 95 A No. 138-58. E| Bosque de Suba 2
Interior 12 Apto 401, en la ciudad de Bogotda D. C., o al correo electrénico
hector.bedoya@dps.gov.co, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de
este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.
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L ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el

cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
| Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
I Comisién Nacional del Servicio Civil.

i Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ICA iA MORENO BARENO
Com|S|onada (E)

Revisé:  Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 320 de 2014 DPS
Johanna Patricia Benilgz Péez — Asesora Despach
i Preparé: Tatiana Giraldo Corre:




